g. Éphés. 2, 14 || h. Éphés. 2, 3 || i. Cf. S. Grégoire, *Mor.* XI, 45, 61, *PL* 75, 980 D

tuo. In laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitae tuae. Spinās et tribulos germinabit tibi, et comedes herbas terrae. In sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec revertaris in terram de qua sumptus es, quia pulvis es et in pulverem reverteris ^l. *Ejusmodi amaritudines ex tunc scribis contra me, simulque consumere me vis peccatis adolescentiae meae. Siquidem tam pro originali quam pro actualibus peccatis, quae adolescentiae levitate commissa sunt, de quibus Psalmista : Delicta, inquit, juventutis meae et ignorantias meas ne memineris* ^k, *hactenus unumquemque consumere vis. Deinde posuisti in nervo pedem meum, funibus peccatorum suorum constringens unumquemque, ut non quaecumque velit, illa et faciat, ut condelectetur nonnumquam legi Dei secundum interiorem hominem, videat autem aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suae et captivum se ducentem in lege peccati quae est in membris ejus* ^l.

CAPUT XIX

Item, quam juste exauditus sit pro sua reverentia, secundum quod ait Apostolus : « Si enim unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei et donum, in gratia unius hominis Jesu Christi, in plures abundavit ? »

Haec, ceteraque jam dicta, vel his similia, cum clamore intimo, clamore ut ait Apostolus *valido*, et multis lacrimis ^a perorando, per hunc Sapientiae Spiritum victoriam obtinuit in judicio, secundum rationem aequitatis, quam perpendens idem Apostolus ita dicit : *Si enim unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei et donum, in gratia unius hominis Jesu Christi, in plures abundavit. Et subinde : Si enim in unius delicto mors regnavit per unum, multo magis abundantiam gratiae*

^l. Gen. 3, 17-19 || ^k. Ps. 24, 7 || ^l. Rom. 7, 15 ; 7, 22-23.
XIX. a. Hébr. 5, 7

subsistance. Elle te produira des épines et des ronces, et tu mangeras l'herbe des champs. Tu mangeras ton pain à la sueur de ton visage, jusqu'à ce que tu reviennes à la terre d'où tu as été tiré ; car tu es poussière, et tu retourneras en poussière ^l. » Voilà les amertumes que depuis lors tu gardes écrites contre moi, voulant me consumer pour les péchés de ma jeunesse. Car jusqu'à présent tu veux consumer tout homme, tant pour le péché d'origine que pour les péchés actuels échappés à la légèreté de la jeunesse et dont le Psalmiste dit : « Ne te souviens pas de mes fautes de jeunesse et de mes égarements ^k. » Ensuite tu as mis mes pieds dans les ceps, entravant tout homme dans les liens de ses péchés de sorte qu'il ne fasse pas ce qu'il veut ; car il se complaît parfois dans la loi de Dieu selon l'homme intérieur, mais aperçoit dans ses membres une autre loi qui lutte contre la loi de sa raison, et l'enchaîne à la loi du péché qui est dans ses membres ^l.

CHAPITRE 19

C'est avec justice qu'il fut exaucé en vertu de son caractère sacré, selon ce que dit l'Apôtre : « Si en effet par la faute d'un seul la multitude est morte, à plus forte raison la grâce de Dieu et le don conféré par la grâce d'un seul homme, Jésus Christ, se sont répandus à profusion sur la multitude. »

Après ces arguments et ceux déjà dits ou d'autres semblables, notre avocat conclut sa plaidoirie, avec un cri profond, un cri puissant et d'abondantes larmes ^a nous dit l'Apôtre. C'est ainsi que par cet Esprit de Sagesse il remporta la victoire dans ce jugement pour une raison d'équité que l'Apôtre pèse en ces termes : « Si par la faute d'un seul la multitude est morte, à plus forte raison la grâce de Dieu et le don conféré par la grâce d'un seul homme, Jésus-Christ, se sont répandus à profusion sur la multitude. » Et plus loin : « Si en effet par la faute d'un seul la mort a régné du fait de ce seul homme, à plus forte raison ceux qui reçoivent avec profusion la

donationis et justitiae accipientes in vita regnabunt per unum Jesum Christum. Item : Sicut per unius delictum omnes homines in condemnationem, sic et per unius justitiam omnes homines et justificationem vitae. Sicut enim per inoboedientiam unius hominis peccatores constituuntur multi, ita et per unius oboedientiam justi constituuntur multi ^b.

1624 D Quid aliud responderet aut censeret Pater aequus, Deus justus ? Quid enim aequius, quid rationabilius ? Aut esse deberet ad gratiam clementiae quam fuisset ad iram justitiae ? *Per unum quippe hominem in hunc mundum peccatum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt* ^c. Sic prompta justitia judicantis extitit ut, uno peccante, nos omnes qui necdum fueramus nati susciperemus haereditatem peccati, haereditatem mortis. Fatemur justam fuisse vindictam, veram et irreprehensibilem justitiam. Non enim aliud jure possiderent filii, nisi quod a parentibus thesaurizatum fuit. Sed ecce generis nostri Pater alius, non in carne, sed in spiritu.

1625 A Gratias huic *Sapientiae Spiritui, unico, multiplici, subtili, mobili, diserto, certo, suavi, benigno, stabili* ^d, quia subtilitate, mobilitate atque acumine suo, modum invenit quo nos, illi veteri natos, regeneraret huic homini novo. Num ergo minus, ut jam dictum est, larga esse poterat divinitas ad justificandum per gratiam clementiae, quam fuerat ad condemnandum per iram justitiae ? Igitur non perturbato aut confuso ordine veteris judicii, sed remota causa per quam subintraverat judicium mortis, prolatum est *responsum vitae et pacis, totusque paries inimicitarum solutus* est ^e.

b. Rom. 5, 15. 17-19 || c. Rom. 5, 12 || d. Sag. 7, 22-23 || e. Éphés. 2, 14.

grâce et le don de la justice régneront dans la vie par le seul Jésus-Christ. » Et encore : « Comme la faute d'un seul a entraîné sur tous les hommes une condamnation, de même l'œuvre de justice d'un seul procure à tous une justification qui donne la vie. De même en effet que par la désobéissance d'un seul homme tous sont constitués pécheurs, ainsi par l'obéissance d'un seul tous sont constitués justes ^b. »

1624 D Pouvait-il répondre ou juger autrement, le Père équitable, le Dieu juste ? Quoi de plus juste, quoi de plus raisonnable ? La souveraine Majesté serait-elle par hasard moins prompte à faire grâce dans sa clémence, qu'elle ne l'avait été à faire justice dans sa colère ? Car « par un seul homme le péché est entré dans le monde, et par le péché la mort, et ainsi la mort a passé en tous les hommes ; en lui tous ont péché ^c. » La sentence divine fut si prompte que, pour le péché d'un seul, nous tous qui n'étions pas encore nés, nous reçûmes l'héritage du péché, l'héritage de la mort. Nous l'avouons : le châtiement fut juste, la justice fut véritable et irréprochable. Car les fils ne peuvent, en droit, posséder autre chose que ce que les parents ont amassé. Mais voici un autre Père pour notre race ! Non dans la chair mais dans l'esprit !

1625 A Rendons grâce à cet Esprit de Sagesse unique, multiple, subtil, agile, disert, sûr, suave, bénin, stable ^d ! Car par sa subtilité, son agilité, son acuité, il a trouvé moyen, nous qui étions nés au vieil homme, de nous régénérer à l'homme nouveau. La divinité pouvait-elle donc, disions-nous, se montrer moins large pour justifier par la grâce dans sa clémence, qu'elle ne l'avait été pour condamner par la colère dans sa justice ? C'est ainsi que sans troubler ni confondre l'ordre de l'ancien jugement, mais en écartant le chef d'accusation qui avait abouti à la peine de mort, on nous donna une réponse de vie et de paix, et tout le mur d'inimitiés s'écroula ^e.

CAPUT XX

De eo quod ait : « Pater, in manus tuas commendo spiritum meum », sciens se resurrecturum ; et hinc esse illud : « Lignum si praecisum fuerit, habet spem. »

1625 B Tunc iste novus Adam obdormivit ^a atque obdormiens dixit : *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum* ^b. Certus hoc dixit, *certus*, inquam, et securus quod commendatum vel *depositum* ^c suum cum grandi esset lucro cito recepturus, sicut et factum est. Nam quia sic *tradidit spiritum suum* ^d, ecce omnibus filiis suae regenerationis acquisivit Paracletum Spiritum Sanctum, et ipse recepit suum. Alias autem nisi *spiritum suum*, spiritum vitae suae hic homo *tradidisset*, Spiritus Paracletus, in eo ipso quod Paracletus est, scilicet in dando remissionem peccatorum, non venisset. Proinde et dicebat : *Sed ego veritatem dico vobis : expedit vobis ut ego vadam. Si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos. Si autem abiero, mittam eum ad vos* ^e.